Российская Федерация

Брянская область

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 06.10.2020 г.  № 499-р

г. Клинцы

О подготовке и проведении месячника
гражданской  обороны  на  территории

Клинцовского района

            В соответствии с пунктом 1.3 раздела I Плана основных мероприятий Брянской
области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на
2020 год, утвержденного распоряжением Правительства Брянской области от 20.01.2020 г.
№ 2-рп, в целях формирования единых подходов к организации и ведению гражданской
обороны, обучения органов управления и сил гражданской обороны действиям по
предназначению, обучения населения действиям в случае возникновения опасностей при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов и при возникновении чрезвычайных
ситуаций:
 1.Провести в период с 1 октября по 2 ноября 2020 года на территории  Клинцовского
района месячник гражданской обороны.
 2.Утвердить прилагаемый план подготовки и проведения месячника гражданской
обороны на территории Клинцовского района.
 3.Отделу ГОЧС администрации района организовать методическое руководство и
контроль за подготовкой и проведением мероприятий в ходе месячника гражданской
обороны.
 4.Рекомендовать главам поселений  и сельских администраций района, руководителям
организаций, предприятий, учреждений района:
 выполнить мероприятия, предусмотренные планом;
 отчетные документы (планы, фото и видео материалы) в срок 5, 12, 19, 26 и 30
октября 2020 года  представить в отдел ГОЧС администрации района.
          5.Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.
          6.Опубликовать данное распоряжение на официальном сайте администрации
Клинцовского района  в сети Интернет по адресу:  www.klinrai.ru.

Глава администрации
Клинцовского района                                                                            В.И. Савченко

http://www.klinrai.ru/

                                                                                                                                                                              Утвержден

                                                                                                                                                 распоряжением администрации

                                                                                                                                                                  Клинцовского района

                                                                                                                                                          от 06.10.2020 г. № 499-р

ПЛАН

             подготовки и проведения месячника гражданской обороны на территории Клинцовского района
в период с 1 октября по 2 ноября 2020 года.

№

п/п
Наименования мероприятий

Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

1.  Подготовка Плана проведения Месячника гражданской
обороны на территории Клинцовского района

до
1 октября

Отдел ГОЧС администрации
района

2.  Организация  проведения на территории  Клинцовского района
штабной тренировки по гражданской обороне

2 октября Отдел ГОЧС администрации
района, МКУ «ЕДДС

Клинцовского района»,

руководители спасательных
служб и организаций

3.  Проведение занятия с руководящим составом и работниками
структурных подразделений, уполномоченными на решение
задач в области гражданской обороны (с учетом
эпидемиологической обстановки)

2, 16

октября

Отдел ГОЧС администрации
района, МКУ «ЕДДС
Клинцовского  района»,

руководители спасательных
служб и организаций

4.  Проведение комплексных проверок РАСЦО Клинцовского

района  КСЭОН с включением оконечных средств оповещения,
замещением сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей и
доведением проверочных сигналов и информации до населения

2 октября Отдел ГОЧС администрации
района,  МКУ «ЕДДС
Клинцовского  района»,

филиал в Брянской и
Орловской областях ПАО

№

п/п
Наименования мероприятий

Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

«Ростелеком» (по
согласованию)

5.  Проведение торжественных мероприятий, посвященных 88-й
годовщине образования гражданской обороны, с
поздравлением сотрудников и ветеранов МЧС России (с
учетом эпидемиологической обстановки)

5 октября Отдел ГОЧС администрации
района, ОНДПР по г. Клинцы
и  Клинцовскому району  (по
согласованию), ПСЧ-10

г. Клинцы (по согласованию),
руководители спасательных
служб

6.  Проведение в образовательных организациях  Клинцовского

района открытых уроков по основам безопасности
жизнедеятельности, в том числе проведение 2 октября
открытого урока по ОБЖ, приуроченного ко Дню гражданской
обороны и 30- летию со дня создания МЧС России (в том числе
с применением дистанционных технологий) (с учетом
эпидемиологической обстановки)

с 1 октября
по 2

ноября

Отдел ГОЧС администрации
района, отдел образования
администрации района,

ОНДПР по г. Клинцы и
Клинцовскому району  (по
согласованию)

7.  Организация и проведение занятий по защите населения и
работников на социально-значимых объектах при выполнении
мероприятий гражданской обороны (с учетом
эпидемиологической обстановки)

с 1 октября
по 2

ноября

Отдел ГОЧС администрации
района, отдел образования
администрации района,

ОНДПР по г. Клинцы и
Клинцовскому району  (по
согласованию), ГБУЗ
«Клинцовская ЦГБ» (по
согласованию)

8.  Организация и проведение показа выставочных экспозиций,
посвященных 88-й годовщине образования гражданской
обороны (с учетом эпидемиологической обстановки)

с 1 октября
по 2

ноября

Отдел ГОЧС администрации
района, ОНДПР по г. Клинцы
и Клинцовскому району  (по
согласованию), ПСЧ-10

№

п/п
Наименования мероприятий

Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

г. Клинцы (по согласованию),
УКП района, руководители
спасательных служб

9.  Организация и проведение выставок современной и раритетной
техники, оборудования, инструментов, средств спасения и
имущества гражданской обороны (с учетом
эпидемиологической обстановки)

с 1 октября
по 2

ноября

ОНДПР по г. Клинцы и
Клинцовскому  району  (по
согласованию), ПСЧ-10

г. Клинцы (по согласованию),
руководители спасательных
служб

10.

Размещение в средствах массовой информации, социальных
сетях и на официальном сайте администрации района

информационных материалов по вопросам развития
гражданской обороны и по мероприятиям, проводимым в
рамках Месячника гражданской обороны

с 1 октября
по 2

ноября

Отдел ГОЧС администрации
района, ОНДПР по г. Клинцы
и Клинцовскому району  (по
согласованию)

11.  Организация распространения среди населения памяток и
методических материалов по тематике гражданской обороны, в
том числе с использованием Интернет-ресурсов (с учетом
эпидемиологической обстановки)

с 1 октября
по 2

ноября

Отдел ГОЧС администрации
района, ОНДПР по г. Клинцы
и Клинцовскому району  (по
согласованию)

12.  Организация совершенствования учебно-методической базы по
тематике гражданской обороны, в том числе обновление
уголков гражданской обороны, стендов, плакатов и памяток
для населения по тематике гражданской обороны и защиты
населения

с 1 октября
по 2

ноября

Отдел ГОЧС администрации
района, УКП района, ОНДПР
по г. Клинцы и Клинцовскому
району  (по согласованию),
ПСЧ-10 г. Клинцы (по
согласованию), руководители
спасательных служб

13.  Проведение учений, тренировок и практических занятий по
гражданской обороне с органами местного самоуправления,
организациями и населением, в том числе по изучению порядка

с 1 октября
по 2

ноября

Отдел ГОЧС администрации
района, УКП района, ОНДПР

по г. Клинцы и Клинцовскому

№

п/п
Наименования мероприятий

Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

предоставления средств индивидуальной и коллективной
защиты, эвакуации населения, материальных и культурных
ценностей в безопасные районы (с учетом эпидемиологической
обстановки)

району  (по согласованию),
ПСЧ-10 г. Клинцы (по
согласованию), руководители
спасательных служб

14.  Проведение штабной тренировки по теме: «Действия органов
управления по управлению силами и средствами городского и
районного звеньев ТП РСЧС при угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций природного характера. Организация
выполнения мероприятий при введении плана гражданской
обороны и защиты населения г. Клинцы и Клинцовского
района»

13 октября Структурные подразделения
администрации района, МКУ
«ЕДДС Клинцовского
района», руководители

спасательных служб и
организаций, ООО «Балтком
Юни» (по согласованию),
Клинцовский РЭС филиала
ПАО «МРСК Центра»-

«Брянскэнерго» (по
согласованию), ООО
«Клинцыагропромдорстрой»

(по согласованию),
Межмуниципальный отдел
МВД России «Клинцовский»

(по согласованию), ПСЧ-10

г. Клинцы (по согласованию),
ГБУ Брянской области
«Клинцовская районная
ветеринарная станция по
борьбе с болезнями
животных» (по согласованию),
ГБУ Брянской области

№

п/п
Наименования мероприятий

Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

«Клинцовская зональная
ветеринарная лаборатория»

(по согласованию),
филиал АО «Газпром
газораспределение Брянск» в
г. Клинцы (по согласованию),
Клинцовский МЦТЭТ
Брянского и Орловского
филиала ПАО «РосТелеком»

(по согласованию),
Клинцовское районное
потребительское общество (по
согласованию), МБОУ
Коржовоголубовская СОШ,
администрация
Коржовоголубовского
сельского поселения (по
согласованию),
администрация
Смолевичского сельского
поселения (по согласованию).

15.  Размещение на официальном сайте администрации района

докладов по правоприменительной практике, статистике
типовых и массовых нарушений обязательных требований в
области гражданской обороны с возможными мероприятиями
по их устранению

с 1 октября
по 2

ноября

Отдел ГОЧС администрации
района, ОНДПР по г. Клинцы
и Клинцовскому району  (по
согласованию)

16.  Актуализация и размещение на официальном сайте с 1 октября Отдел ГОЧС администрации

№

п/п
Наименования мероприятий

Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

администрации района перечня нормативно-правовых актов и
их текстов, содержащих обязательные требования и
мероприятия в области гражданской обороны

по 2
ноября

района, ОНДПР по г. Клинцы
и Клинцовскому району  (по
согласованию)

17.  Проведение надзорно-профилактических мероприятий в
области гражданской обороны в отношении  органов местного
самоуправления и организаций

с 1 октября
по 2

ноября

Отдел ГОЧС администрации
района, ОНДПР по г. Клинцы
и Клинцовскому району  (по
согласованию), ПСЧ-10 г.
Клинцы (по согласованию),
руководители спасательных
служб

18.  Организация привлечения ветеранских организаций по
участию в мероприятиях Месячника гражданской обороны (с
учетом эпидемиологической обстановки)

с 1 октября
по 2

ноября

Отдел ГОЧС администрации
района, ОНДПР по г. Клинцы
и Клинцовскому району  (по
согласованию)

19.  Организация и проведение для граждан «Дня открытых
дверей» в ПСЧ-10 г. Клинцы (с учетом эпидемиологической
обстановки)

с 1 октября
по 2

ноября

Отдел ГОЧС администрации
района,  ПСЧ-10 г. Клинцы

(по согласованию)
20.  Проведение в учебно-консультационном пункте Клинцовского

района занятий с неработающим населением, в том числе
лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов
учебных фильмов по тематике гражданской обороны (с учетом
эпидемиологической обстановки)

с 1 октября
по 2

ноября

Отдел ГОЧС администрации
района, УКП района, ОНДПР
по г. Клинцы и Клинцовскому
району  (по согласованию)

21.  Проведение профилактических мероприятий на объектах с
массовым пребыванием людей, в том числе:
- практических тренировок по эвакуации людей в случае
возникновения пожара и чрезвычайной ситуации;
- инструктажей и бесед с обслуживающим персоналом в
области гражданской обороны защиты населения и территорий

с 1 октября
по 2

ноября

Отдел ГОЧС администрации
района, отдел образования
администрации района,

ОНДПР по г. Клинцы и
Клинцовскому району  (по
согласованию), ГБУЗ

№

п/п
Наименования мероприятий

Сроки

проведения

Ответственные

исполнители

от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной
безопасности (с учетом эпидемиологической обстановки)

«Клинцовская ЦГБ» (по
согласованию)

22.  Проведение профилактических противопожарных мероприятий
в отношении котельных и иных теплогенерирующих
предприятий

с 1 октября
по 2

ноября

Отдел ГОЧС администрации
района, ОНДПР по г. Клинцы
и Клинцовскому району  (по
согласованию)

23.  Еженедельное представление в ГУ МЧС России по Брянской
области информационных материалов (в том числе фото,
видеоматериалов) о проведенных мероприятиях

5, 12, 19,

26 и
30 октября

Отдел ГОЧС администрации
района

       Начальник  отдела ГОЧС администрации
       Клинцовского района                                                                                                                                В.В. Удовенко